Vide li. 2. c. 3. 2. ſecunda eſſe animata actu.

Actus duplex Potētia duplex

Potentia que fruſtra non ſit.

Agens actu eſt Potētia eſt patientis.

Domus in animo ædificantis actu eſt.

Domus ſe ſit in mente ædificantis.

Actus eſt in actu.

lib. 2. c. 3. 2. ſecunda. 1. 31.

de an. 1. 3.

de an. 1. 34. 2. 1. c. 17.

2. lib. de ort. anim. 1. c. 6 De prof. ſimp. hominu in 708 11. 16. 17.

de an. 1. 3. 2. 1. c. 17. 2. 1. c. 17.

7. Met. 1. 31.

2. 1. c. 17. 2. 1. c. 17.

Quomodo femina fiat prolifica per calorem; quomodo sit iste calor; unde insit femini; & qui calor operetur in spontaneo viventium actu; & quomodo: ex quo soluitur Averrois postrema ratio. Cap. CVII.

QUOD autem subdebat Averroes, femina non generare nisi per calorem in eis existentem; caute intelligendum est; non enim femina prolifica sunt ab calore solum; quia calor in eis sit primarius causus generandi; sed femina prolifica non sunt sine calore; quia calor est instrumentum, quo necessario indigent ad preparandam sibi materiam, cui animam suam similem illius beneficio communicare debent. Cautius accipiendum est, quod Averroes adijcit, ex Aristotele calorem in feminis esse secunda dicitur autem, non esse ignem, neque ignem; quia calor ignis calefacit, ardescit, & animalia corrumpit; non autem animalia efficiunt, ac figuram membrorum; quum feminis calor viventi generet; viventi tamen quae membra figurent; liquidem calore elementaris alius simplicis est, ac nuda ignis qualitas; quae ob sui vehemenciam, non gubernata ab altiori natura, ut puta ab anima, sponte solum calefacit; consumensque humorem defeccat; nec figuras partium viventis; nisi animaliam, viventiisque naturam procurare potest; sed vicissim animaliam destruit; alias vero calor elementaris est nisi temperamentum, in quo calor ignis, & aeris ceteris quibusvis moderato praevalet excessu; aut etiam mitis ipse calor ex igneo refractus, & aereo constitutus, qui licet ex se ut agens primum calefaciat solum, ac leniter exsiccat; ut instrumentum tamen ab anima rectum, & gubernatum deservit organizationi, & generationi viventium; quum & calor igneus ut instrumentum animae id ipsum ad molitum; femina etenim bombicum, & gallinarum ova in furno a calore ignis organizantur, & animalantur in vermes, ac pullos; perindeque a tempore matris incubantis: id autem praestat calor, Averrois acclamatione, vel instrumentum animae; quae forma est in femine, non quidem in potentia tantum, ut ipse ait; sed in actu; quando Aristoteli agens omne agit non nisi procreatorem; Sic ergo calor femininum non est ignis, nec igneus excedens; sed mitis ex igneo, & aereo copulatus; qui non virtute sua; sed virtute animae femininum eo ut instrumentum utentis organizationis & animationi viventium generandorum famularatur. Quae quidem anima in femine actu esse debet, non potest esse; si aeri, & intellectui similis est; nam quae ars, & intellectus nihil artificiosum producit, nisi actus fuerit: quomodo enim sollicitus potens statuarius statuum efficiet? Calor autem femininis Aristoteli vocatur calor animae, non animatus; non quia copulatur animae in potentia tantum existenti, & non actu; sed quia est animae instrumentum; non materia, vel compositum in quo ex anima & corpore; animatum etenim proprie dicitur animans totum; & illius corpus; calor est animae in actu, vel ut instrumentum, cooperetur; non ideo animatus dicitur; sed calor animae nuncupatur. Causissime accipienda sunt, quae subnectit Averroes, calorem in femine fieri ab habente semen, & a Sole; ac proinde apud Aristotelem hominem generari ab homine, & a Sole; nam calor femininum duplex in se potest, naturalis, & adveniens; ille in femine at ab habere, seu procreante semen, vel ut ab agente proximo; a Sole vero non nisi ut ab efficiente remoto; calor autem adveniens feminis proxime insit ab ambiente, remoto a Sole. Sol autem in hominis generatione operatur cum homine generante Aristoteli, ut causa remota; si de Sole corpore sermo habeatur; si autem ut homine Solis Deus intelligatur, ut alibi demonstravimus intelligendum esse; sic Sol in corpore proxime non calorem feminis, sed intellectum, cum humanae animae partem immediate praebet. Quod autem subdit Averroes, calorem feminis factum esse ex terra, & aquae & calore Solis admissio cum calore aliarum stellarum; id ea solum ratione accipimus, ut concedamus a Solis, & aliorum astrorum lumine, radijs in aere multiplicatis ob rectitudinem eorum recte ex terra, insimul in aere materi, attentione distincti, ac preparati ad eo, ut ab igne in massis corporibus vicinis existente accendantur, & in ignem converterentur; qui aer calefactus, vel etiam ignitus propinqua sibi aquam, ac terram calefacit; quae corpora calefacta conceptum intra sui ambitum semen omnium generum calefaciant item; ut quatenusque aliam materiam calefacibilem. Unde constat sperte Solem, ac sidera ceteris esse causas remotas; nec alium calorem praeter elementarem in ambiente, atque in icimine procreare. Concedimus Averrois praeter Solem, & aliud quoddam astrum esse principium vitae causi; bat vitam in natura; principium inquam remotum, & commune; non autem proprium, & proximum; quod quaerimus in spontaneo viventium exortu; sed enim negamus calorem praedictum Solis, & stellarum diffusum in aere, & aqua, atque adeo in ambiente generare animalia, quae nastri dicuntur ex putrefactione; ac vniuersaliter omnia, quae fiunt ex non semine, tanquam agens primum proprium, & proximum ab anima in actu non gubernatum; siquidem calor ambientis a Sole, astrisque genitus solum preparat materiam animalium sponte gignendorum, tam con-

femina ut prolifica fit ab calore.

Calor multiplex.

Calor ut organum viventium praestaretur.

Calor femininus non est ignis; nec igneus.

Calor femininus est anima calor appetitus.

Calor femininus duplex in se potest.

Sol ut hominis generat.

Sol ut calorem apud nos locum generat.

Calor femininus generat esse.

Calor astrorum non generat sponte naturae.

Calor ambientis est diffusus non

Lib. 1. c. 3. 39

coquens; cui præparata latens in ipsa proxima in generans, quod anima esse demonstrabimus, animam; & vitam impertitur, ut ens calore tum proprio eius materiei; tum illi, si bibat, circumfuso ambientis, velut instrumento ad organa vitæ fabricanda. Negamusque animam hanc Themistio factam esse proxime a Sole in orbe decelui; atque Auerrois esse Diuinam Intelligentiam; quam omnis Intelligentia sit causa remota, & eorum uis omnium subcaelestium; non propria, & proxima uiuentium sponte nascentium effectrix; quam inquirimus. Ita ergo nil habet Auerroes, quo nobis persuadeat casum calore suo esse causam effectricem proximam spontanei animantium ortus; a qua illa proprias animas immediate nanciscantur.

seriam spont. generatorem.

Magni Alberti sententia flatum esse calidum lumen esse causam proximam sponte nascentium originis, & animarum effectricem.

Arum ab Auerrois dissentit Magnus Albertus, alicubi docerens animas uiuentium sponte nascentium, & eorumdem generationis a caelesti lumine immediate provenire; dum asserit Luna crescente per lumen descendere virtutem formatiuam; que statim ac ingressa fuerit mucosam superfluitatem, eam animat, ac efficit in multa ostra non parua; & que semine oriatur; sed satis inagray; quæ deficientia Luna; statim ostra deficient, ut non apparent penitus; nec inueniuntur: Ergo simul cum Luna vigente, ac deficiente, gignuntur ostra magna, & deficient; par est eorum ortum a celo mediante lumina, siue a caelesti lumine proxime pendere. Quod autem in ostromorte contingit; id ipsum in aliorum animantium sponte nascentium origine par est euenire; siquidem Natura semper eodem modo solet operari, si ab eis impudugum.

17 de animal. tra. cap. 4.

2 de grad. 15. 16. 17.

3 de an. 1. 12.

2 de grad. 15. 16. 17.

2. Metaph. 2. 3. 1.

4. Meteor. 1. 1. 1.

Conuulsiuæ allata Magni Alberti sententia ex rei natura, & ex ipsius doctrina. Cap. C. IX.

Alterum hæc opinio multa patiens incommoda; in primis enim lumen accidens est; quippe a luce adest perspicuum, ab eoque abest quotidie citra illius corruptionem; estque mera qualitas a lucido corpore in perspicuo genita; quum autem omne accidens in perfectio sit quæcumque substantia, a quomodo lumen caeli substantias uiuentes procedit, vitæ suas vires operans? Deinde uero caelum sua luce non nisi lumen immediate procreare potest in perspicuo; at mediante lumine duo proxime præstatæ ualeat; unum est perficere obiecta uisibilia, & medium diaphanum aptum reddere illorum specibus uisibilibus traiciendis, & organum uisus disponere ad easdem species in se admittendas; atque omnino deferre uisionem, efficiendo colores de potestate uisibilibus actu uisibilibus; alterum est, in uisitatione radiorum in reflexu aerem atterere, atterens in cendere; caloremque gignere in regione nostrati; quum uero certum sit caeleste lumen quærens perspicuum perficit, & uisioni descendit, nullam penitus habere uiam procreare eorum animantium; quatenus uero calorem in subscaelesti mundo generat, eatenus animantium ortum posse famulari; que tamen inter lumen caeli, & uiuentium ortum mediat radiorum reflexio, aens intercepti attritio, attritio caelestis, caliditas ambientis actio in materiam sponte gignendorum animantium; que actio deinde pura est illius materiei preparatio; non autem animæ procreatio; iam satis constat caeleste lumen huiusmodi esse causam effectricem primariam, & proximam spontanei uiuentium ortus; unde illa suas animas acquirant; sed ad summum esse causam in frum mentalem, eamque remote disponentem spontaneo eorum ortum materiam.

Deinceps autem quum multa uiuentia sponte nascentia oriuntur deficiente lumine Lunæ, non omnia eo augmentum habente; iam satis constat causam effectricem proximam spontaneæ uiuentium generationis non esse lumen Lunare; ut uentur Magnus Albertus. Ad do satis fuisse spontaneam uiuentium generationem in lumen Solis, quam Lunæ referre; quando Sol Aristoteli constituitur commune subcaelestium generatiuum; cuius accessus ad nos maxime uigent animalium; & plantarum generationes; licet Aristotelis sit omnium uis generationum causa communis, atque remota; & nullius propria, & proxima; quæm sol iam querimus nunc in spontaneo uiuentium ortu; Præterea uero efficiens causa spontaneæ animantium in generationis latet, occultumque intrinsecum rei generandæ; Aristoteles insinuant; sed lumine Lunæ, ac siderum quid illustrius, ac minus latens excogitari potest? non ergo id recte constituitur esse causa efficiens proximam spontaneæ uiuentium originis. Postremum non uideum Magnus Albertus alibi apertissime confutari hanc suam in Auerrois opinione, rectissime probans eelum non esse causam effectricem nisi communem, & remotam omnium generabilium subcaelestium; immo uero causam effectricem proximam.

Ostræ uero ex Alberti.

Luna deficiente ostra deficiunt.

Ostra gigni uolunt Luna. Natura uero eodem modo semper operatur.

Lumen esse accidens.

Lumen quid uero sit.

Accidens imperfectum esse omnibus substantiis.

Optum medium esse lumen quod effectrix generatur.

Lumen ut calorem gignat.

Lumen ut sit causa uiuentium.

Sol ut sit commune generatiuum subcaelestium.

Lumen caeli non generat proxime sponte nascentia.

proximam spontaneam generationem latere in materia rei generandae? licet non recte asserat hanc esse calorem; vt constat ex superioribus; & apparebit ex habendis inferius.

Cap. 109. 6
Cap. 110. 6
Cap. 111. 6
1777.

Magni Alberti ratio diluitur, ostendendo a lumine Lunae proxime non gigni ostrea.

Cap: CX.

Experimentum vero Magni huius viri ab ostreis desumptum parum non est ponderis in proposito; haud tamen conuincit necessario sponte naturam viuens a caelo, siue a caelesti lumine proxime ortum ducere; nam concedentes mucosam superfluitatem adhaerescen- tem veteribus ostreis, quo tempore Luna plena est, subito fere in ostrea noua, caeque non parua efformari, & animari; negamus primo ea viuientia deficienti Luna penitus obliterari; si quidem in plerisque alijs comperit habemus, quae Luna crescente augentur, eadem deficiente diminui; non tamen prorsus aboleri: Quod nos docuit Aristoteles inquies noctes plenilunij tepidiores esse, quia Luna vberiori lumine vberioreni calorem efficit, a quo exanguia id adiuuanti fontitur, tam quod non laeduntur frigore; exlincuntur calores praediti mixtice iuuat ambientis calor; maxime laedit frigus: tam quod roboratur eorum calor ignatus, quo melius, ab aq. magis enutrita, pleniora sunt. contra in nouilunio frigore ambien- tis calorem corum labefactum non ita nutrit, vnde ieiunio tabescunt. Luna enim aesta- tem, & hiehem per mensem efficit luminis augmento, & decremento; vt Sol per annum accessu, & recessu Aristoteli. Sed fortasse Magno Alberto impo- sinit, quod adnata ostrea translati fuerit alibi, quam docuimus inde abrepta, vbi prius genita fuerant; seu sponte sua exierint a matrice, ab aq. motu, seu aq. alio delata; seu a pice a quo pabuli causa inde asportata; seu etiam a piscatore inde auulsa; inficio viro doctissimo. Deinde vt negare possit aliquis ea ostrea spontanea in generationem habuisse; quando abanis vete- stioris ostrei per sauginem, quae semini proportionem respondet; noua ostrea non sponte gigni potuerit; vt de purpura, & buccinis alicubi sanxit Aristoteles. Deinceps autem concedentes ostrea sponte gigni; monemus ea in plenilunio potius, quam in alio tempore nasci consueuisse, non quia efficiantur a Lunari lumine; sed quia temporis ambientis a lumine viu- do Lunae productus necessario requiritur ad preparationem materiae in toto; non enim eo quod in plenilunio exoriantur ostreae, & occidunt in nouilunio. (si hoc disputatio dare velimus) propterea obtinent ostrea suam causam efficietricem proximam Lunarem lumina- rem, seu Lunam lumine turgidam; si quidem plantae, animaliaque perfectioris generis, quibus ortum esse nouit Aristoteles esse semine, non autem spontaneum; si quis dicit ab eis aboleri ratione, ac experimetur in annis Sole ad nos accedente oriuntur; & quoque a nobis recedente in autumno maxime moriuntur; non nisi quia calor Solis totum ortat, & vita necessarius est vt causa remota; communis, & sine qua non. Quam autem habet rationem Sol ad perfectio- nis naturae viuientiae semine progenerat; eadem Luna obtinet ad imperfectiora sponte procreata: Quare statuendum est ostrea exorta fuisse a Luna plena, vcluti a causa remota, tum lumine, ac tempore in ambiente praedicto primum apparere materiae generandi ostreae; tum etiam gubernante, ac fouente causam efficietricem proximam a Luna vigentem, aut materem propinquam; aut in materia saturi ostrei debet reserui, in opere suo promouendo; tum demum conseruante viuens constituta, quoad viuens Lunari lumine, ac inde prouegiente calore mixti ambientis desituta, cum tabescat, ad emanandam in aemulam in- teritum. Ita ergo Magno Alberto assentiri non debemus, eadem lumen esse causam efficietricem proximam, & praecipuam spontaneae viuientiae generationis.

Cap. 109. 6
Cap. 110. 6
Cap. 111. 6
1777.

4 de gen. an
cap. 2
5. h. p. 1. 25.

1. p. 1. 1. 6.
2 de gen. an. 1. 1. 1.
6. p. 1. 1.

8. 1. 1. 1. 1.

D. Thomae sententia decernens causam efficietricem proximam spontanei animalium ortus, esse motum caeli. Cap. CXI.

A Commentatore; atque a Magno suo praecceptore parum distendit in proposito Diuus Thomas, existimans causam efficietricem proximam; & qua sponte nascitur inas ani- mas immediate fontitur; esse caeli motum; seu caelum motu suo promouere viuentium spontaneam generationem; alicubi enim asserit plantis aliouando produci sine semine per actionem Solis in terra ad hoc bene disposita; & propterea ad generandas plantas, & animalia imperfecta loco agentis sufficere solum virtutem caelestem; quae in generatione illorum supplet vicem virtutis generantis; quae est in semine. Hoc ipsum repetit alibi dicens: In animalibus vero, quae ex putrefactione generantur, causatur forma substantialis ex agente corporali, scilicet corpore caelesti; quod est primum alterans; vnde oportet quod omnia mouentia ad formam in istis inferioribus agant in virtute illius; & propter hoc ad produ- cendas aliquas formas imperfectas sufficit virtus caelestis absque gente vniuerso; ad produ- cendas autem formas perfectiores, sicut sunt animae animalium perfectiorum, requiritur cum agente

Ostrea quado, & vt ostrea- tur. Luna deficiet de non aboleri ostrea, sed mi- nuet.

Luna ut fuerit plerum ac hinc- 1000 ostrea.

Purpura sa- quae gigni, & buccinae. Ostrea cor in plenilunio ma- xime oratur.

Animi accipio cur mouetur inuoluntatem motu, & effectio inuoluntatis.

Richardum de consuetu- tu ostreae.

Calum off. pri- mo alterati. D. Thomae.

77. 1. 1. 1. 1.

7. Meta. 1. 1. 1.

7. contra gent. cap. 69.

com agente caelesti agens vniuocum; talis enim animalia non generantur nisi ex semine; & propter hoc dicit Aristoteles quod homo generat hominem; & Sol. Atalo in loco Doctor Angelicus modum aperit peculiarem, quo a caelo generentur nostratia, inquitens formam substantialis educi de potentia materis, vt a propinquis agentibus, a compositis agentibus corporalibus, eo quod corpora caelestia causant formas in missis inferioribus, non influendo, sed mouendo. Sed plerisque alijs in locis asserit animalia sine semine sponte nascentia suas animas a Sole recipere, procrearique sola virtute Solis. Quin animas, & plantas, quae generantur sine semine ex putrefactione, non oriri ab efficiente vniuoco, vt docet Aristoteles; quia in his propter sui imperfectiōnem sufficit ad eorum productionem agens vniuersale, scilicet virtus corporis caelestis, & materia disposita. Addit in his; quae generantur ex putrefactione virtutem generatiuam correspondentem ei, quae in semine est; in materia putrefacta inesse a solo corpore caelesti; in quo sunt virtute omnes formae generatae, sicut in primo actiōe.

Responditur opinio Diui Thomae; ostenditurque caelum motu suo non esse causam efficientem proxima spontanei viuentium ortus.

Cap. CXII.

Angelici Doctoris placita semper ego suspicere, atque admirari soleo; sed qui libere philosophari a teneris aeuum, quo me ducit ratio, in proposito ab eius opinione inuitus abscedere cogor; tam enim conuincunt rationes omnes antea in Auerroem allatae; quae hic repetenda non sunt; illis tamen praestabit nunc alias nonnullas atterere proprie Diui Thomae sententiam respicientes; in primis caeli motus accidentis est; at substantia quae habet ita supra omnium accidentium naturam atollitur, vt nulla substantia queat ab vilo accidente in esse dependere; quum itaque animantia sponte nascentia, & eorundem animae substantiae sint; iam patet caeli motum non posse statui causam earum: efficientem proximam. Adde essentiam generatricem substantiae, licet vt valeat aliquo accidente ad materiam praeparandam, tamen ad procreandam animam in materia disposita, & proinde ad puram substantiae generationem promouendam, nullo potest accidente vi, nec vt instrumentum; quia substantia non potest ab accidente vili ratione gigni. Quare vere non statuitur caelum motu procreare viuentia sponte nascentia, & eorum animas producere in materia disposita. Deinde vero Aristoteles respondens ad rationem, qua yestitiores probare conabantur dari separatas formas ideales, a quibus nostratia cuncta producerentur, eo quia viuentia sponte nascentia non possent ab alio agente procreari; non bene statuitur sponte nascentia gigni ab efficiente vniuoco intra eorum materiam latente; si a caelo producerentur, vt ait Diuus Thomas; facilius enim fuisset Aristoteli ad caelum manifestissimum conuigere, quam ad agens vniuocum in materia latens; at caeli non meminit Aristoteles; quia ipsum nouit omnium generabilium esse essentiam efficientem eorundem, & communem; non propriam; & proximam animantium sponte nascentium. Deinceps autem quis est ille motus caeli, a quo procreari dicuntur animantia sponte nascentia? an ne circularis? minime genium; tum quia longe haeret a regione nostrati, vbi solum ea viuentia oriuntur; quum aeris superiorem regionem non egredietur; & generans proximum agit per contactum obiecti, in quod operatur; tum quia localis motus non terminatur ad formam substantialem; vt aethio generans; sed ad vbi ex Aristoteli decreto; itum quia motus circularis est causa communis omnium generabilium subcaelestium; non autem propria viuentium sponte nascentium. An motus caeli Diuus auctor intelligit motum a caelo sub caelo statum? at vero caelum mouetur hoc in se motu locali, alterationis quae immediate est; vt autem lato nulla potest esse generatio substantiarum; id ipsum patet de alteratione; quae solum qualitatem procreat. Generationes autem caelum non promouet vili nisi remote, cooperando agentibus proprioque; ob rationes didum alias.

Diui Thomae rationes explicatae possidentis; quomodo a caelo gignantur viuentia sponte nascentia; & sequi quomodo in virtute caeli omnia subcaelestia efficientia operantur; ac de caelo in non; & in fine omnes forma subcaelestium; vi in agente.

Cap. CXIII.

Sed etiam virtutes rationes et ipsae magni sunt ponderis; et attamen illius opinionem haud necessariam confirmant. Quod enim primum constituit plantas aliquid sine semine produci per actiōnem Solis in terra ad hoc bene dispositis, recte intelligendum est; quia quia dispositio materis multiplex est; sere omnis, ac saltem vltima dispositio materiei spontaneam viuentium generationem subatur a caelo; & speciatim a Sole est; vt supra ex Aristotele

2. 1. p. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Motus caeli accidentis est.
accidentis non est causa substantiae.
caelum non est causa substantiae in generatione substantiae.
caelum non generat inferiora.
Generans proximum agit per contactum.
Generans proximum non est forma substantiae.
caelum non potest generare substantiam.

Aristotele non minus; quumque vivens omne sponte nascens ab efficiente in sui materia
 oculo proxime dependat; non autem ab externo; & manifestis agente; qua omnia latius
 infra commodiori loco; planissime constat plantis sine semine produci per actionem sub
 celestis agentis in terra adhuc hoc disposita a Sole; atque oriri eadem per eam Solis actio
 nem; qua efficiens proximum gubernatur; & materia prius disponitur; non autem qua
 materiae dispositae forma proxime communicatur. Negamus autem, quod statim subdit

Sandus Doctor, proinde in spontanea viuentium generatione sufficere virtutem caelestem
 suppletentem vires vitium generativae in se mine existens; si quidem nunquam caelestem
 potentiam vicem proximam supplere potest: nec praeparans generativa vicem potest adimplere;
 neque gubernans gubernat: cuius ea ratio est; quia causa disponens est tantum sine qua
 non procedat effectus; non autem qua sola possit effectum procedere; causaque remota
 in eo a proxima diffidit Aristotelis admotione; quod causae proximae affirmatio est causae
 affirmationis effectus, & negatio negationis; at remotae affirmatio non est causa affirmati
 onis; sed tantummodo illius negatio est causa negationis effectus: Ita ergo etiam abique
 caeli virtute nequid fieri violentia sponte nascens; non tamen a sola virtute caeli sine
 agente subcaelesti eadem generari valent. Aliud autem Divi Thomae placitum est ex parte
 conceditur, qua sanxit formas viuentium sponte nascentium effici ab efficiente corporeo;
 sed ea ex parte negatur primo, qua decernit hoc agens corporeum esse solum caeleste cor
 pus; nam caelum est efficiens remotum, & commune; quod sine proprio, & proximo sub
 caelesti nihil quicquam efficit in spontanea viuentium generatione; initias itur deinde
 idem placitum ea ex parte, qua constituitur caeleste corpus esse primum alterans absolute;

nam primum alterans absolute est intelligentia separata; de qua nomine Prisci Motoris
 fufe Aristoteles in octavo Physicorum; ab eo enim primo efficiente omnes motus; & cele
 stes, & subcaelestes pendere docuit; primum autem mouens corporum duplex est; aliud
 remotum; quod caelum esse concedimus; aliud vero proximum; quod in spontanea vi
 uentium generatione caelum non est, sed subcaeleste agens immediatum. Deinceps nega
 mus quod adicitur, propterea quia mouentia ad formam (haec sunt alterantia, & gene
 rantia) in his inferioribus agere in virtute caeli, ut primi alterantis; tum quia generans
 non agit in virtute alterantis, quippe alteratio est omnis infra generationem, cui simula
 tur; tum quia locus efficiens nostrum agentis generans non primaria, sed instrumentalia;

quod fufe constitutum a nobis est alibi; siquidem instrumenta sola operantur in virtute
 alterius; quod ad agens principale; non in virtute eius; sed omne agens non instrumentale
 operatur in virtute propria; ut in muree sup obediendo ab agente communi; & remoto,
 atque adeo a caelo gubernari valent. Vt in istis agitur, quod in infer sumus Doctor, pro
 inde ad producendas aliquas formas imperfectae sufficere virtutem caelestem abique agente
 vniuerso; nam & Aristoteli iam iam, etiam sponte nascentia sunt ab vniuerso agente; A e
 re ipsa remotum agens, & gubernans; & alterans quidem non generat sine proximo, gu
 bernato, & generato. Quod postea deinceps Sandus Doctor, formas substantiales sen
 sibilium edepide potestas materiae, ut a propriis agentibus, a compositis agentibus cor
 poralibus; eo quod corpora caelestia causant formas in his inferioribus, non influendo;

sed mouendo; id plurimum continet suspensa; nam vides quas formas educi de potestate
 materiae ab eo efficiente proximo; quod est agens corporeum ex materia, & forma consti
 tuta; & quae in haec sita non agere per influentiam; illud tamen non concedi
 tur; sensibilibus formas substantiales omnes educi de potentia materiae; tum quia caelum
 sensibile est; cuius forma non educitur de sine materiae; tum quia rationalis animae que
 forma substantialis est hominis; de potentia materiae non educitur; consilio vel Aristote
 le; minus concedimus spiritibus a her sensibilibus educi de materiae proxime composito
 agente corporeo; quod quidem formas producat in inferioribus, non influendo; sed mo
 uendo; tum quia et si nihil non efficitur formas in suis sensibus; non mouendo; sed in
 fluendo produceret; nihilominus formas immediate fierent ab efficiente corporeo compo
 sito; tum quia reuera caelum formas non solum mistorum, sed etiam elementorum pro
 creat; licet remota; & concedit Aristoteli omnes inferiorum mundi virtutes a caelo gubernari;
 non aliquas tantum; quod continget si materia solui, non item elementa procederentur
 a caelo; tum quia caelum non est causa efficiens proxime formas rerum de materia
 eruens; sed remota; quum per contrarium non agat; tum demum quia caelum haud solum
 motus, sed etiam lumine siderum generationes rerum nostrarum promouet; vnde Aristote
 les ait accedente Sole ad nos; huiusmodi rebus efficiens vegetiore in ambiente; ge
 neratibiles sicut viuentium potestas; utrumque agentibus inferis a Sole gubernatis; &
 vtriusque manifeste calore solaris partem suam ad formam ab eis recipiendum.

Quodem inde asseritur, animalibus; & plantis postquam generatione non fieri ab agente vni
 uerso; utrumque Aristoteles; sed quod eorum imperfectionem sufficere agens vniuersale, de
 materia

Caelum non sufficere enim sufficere praemouendo.

Causa remota non sufficit vicem proximam. Difficilis causa quid. Causa remota non differat a proxima.

Formas sponte nascentium fieri ab agente corporeo. Causa remota non agit sine proxima. Primum alterans absolute est intelligentia separata. Motus primus quocumque.

Generans non agit in virtute alterantis. Motus primus quocumque. Generans non agit in virtute alterantis.

Caelum causa remota. Caelum non agit in virtute alterantis.

L. de caelo. de sup. 4. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

materiam dispositam; id totum repudiatur: in primis enim Aristoteles decernit effectum singularium causas singulares; non autem vniuersales, & communes assignandas esse. Deinde contra Platonicos de proposito ex professo agens Aristoteles aperte sanxit omnia, & speciatim sponte nascentia fieri ab vniuoco: immo ea magis quam cetera, quia a seipsis quodammodo sunt; vt infra patebit; idem autem sibi vniuocum magis est, quam vniuersum alteri eiusdem speciei: Nec oppositum statim Aristoteles dnm negat sponte nascentia generare sibi similia; nam aliud est animatum sponte genitum non posse absolute ministerio feminis propagare sobole m sibi consimilem; quod recte sibi docet Aristoteles de generatione agens prout ab efficiente provenit, & ministerio feminis: aliud est animatum sponte genitum non habere sui originem ab vno efficiente vniuoco; quod nusquam dixit Aristoteles; at totum oppositum: Sanctus autem vir, quod Aristoteles attribuit animali generanti, concedit etiam ei, quod generatur: quod absolute verum non est; quia quod non conuenit alicui vt agenti, hoc eidem vt patienti congruere potest. Sic plane non omne viuens sponte nascens generat aliud sibi simile in specie; omne tamen sponte nascens ortur ab vniuoco agente; quia quodammodo a seipso nascitur; quod infra demonstrabitur ex Aristotele: Adde Aristotelem eo loci agere de generatione vnius ab alio individuo nihil commune habentem cum genito prater naturam specificam; dum ait viuentia sponte nascentia non generare aliquid sibi consimile: At vero id non tollit quominus animatum sponte gigni possit ab eo efficiente, cum quo eandem numero materiam; & formam etiam obtineat quoquo pacto; vt alibi docet idem Aristoteles. Quod vltimo loco decernit Diuus Thomas, partim accipimus, partim renuimus; accipimus quidem in sponte nascentibus virtutem generationam correspondentem ei, que in semine inest esse in materia putrefacta, inquit vt Sanctus, dicimus nos in materia digesta: renuimus autem eam virtutem in illa materia inesse a solo corpore caelesti; nam inest a subcaelesti corpore immediate. Accipimus deinde in caelo virtute inesse omnes formas generatione comparabiles; vt in principio actiuo; renuimus eas in illo inesse vt in principio actiuo immediato, proprio, & proximo; de quo in presentia nobis instituta est contemplatio; sed in caelo virtute inest forma generabilium, vt in efficiente remoto: Alioquin omnia, etiam perfecta viuentia sine proximo agente subcaelesti a caelo effici possent ex materia disposita: cur ergo caelum sine masculi opera in materiam feminam dispositam animas non procreat equi, aequilae, canis, & id generis; si omnes formas habens in virtute, illas in materiam immittere potest eorum; quae sponte nascuntur? Ceterum nec ad aures Aristotelis formae subcaelestes a Diuo Thomae generari dicuntur; sunt enim generatione alterius comparabiles; ac vere nulla forma generatur; sed solum substantia composita ex materia, & forma. Sic ergo nec Diuus Thomas ea de proposito attulit, in quibus mens possit acquiescere.

Fertelii sententia statuit viuentia sponte nascentia gigni a caelestibus influentijs immediate. Cap. CXIV.

Politissimi Medicorum Fernelius caelesti corpori, prater motum, & lumen, caecae quasdam alias inesse vires opinatur, quibus agat assidue in nostratia tum plerisque alios effectus admirandos; tum praesertim spontaneas viuentium generationes promouens: eas vero virtutes occultas influentias esse, in quas solas, vt attrahit magnetis a polo arctico; sic spontaneas viuentium generatio referri debet: Nec mirum caelo abditas istas inesse vires; quom & subcaelestibus inest plerisque corporibus virtutes occultae: baud enim ratione alia magnus ferrum ad se trahit, & electrum paleas. Pleraque argumenta proponit alia vir acutissimi probantia caelum esse causam efficientem proximam, vnde viuentia cuncta nostratia; nedum sponte nascentia, suas animas immediate adipiscuntur: quae omnia quia susce adduximus, & explicauimus in opere *De ortu anime humane*, illa nolimus hic frustra repetere.

Opinio Fernelii exploditur; ostendendo influentias caeli non esse; non promouere spontaneas viuentium generationem; ac in eas nullum effectum resolui debere. Cap. CXV.

Doleo me hac in re videri eruditissimo, eidemque sapientissimo subscribere non posse: Falso enim primum accipit caelesti corpori, prater lumen, & motum, caecae & occultae quasdam alias inesse vires; quas influentias nuncupant; quibus caeli efficiant in subcaelesti regione tum plerisque alios effectus admirandos; tum speciatim spontaneam viuentium generationem; siquidem Aristoteles vbicunque de caelorum actione in subcaelestia pertractat, semper solus meminit luminis, & motus; nunquam vero tertius ab his influen-

Idem sibi genitorem magis est quam alteri.

Sponte nascens vt non generet sibi similia.

Eidem, vt agere non conuenit, quod vt patienti congruit.

Generant sponte nascentibus sibi, & vnde.

Forma generabilium in fine in caelo.

Formas non gigni proprie.

Vires occultae multae inest corporibus.

Influentia resoluitur.

*Substantia
est generis in
fluens.*

*Astrologi non
sunt per causas
incommensuratas.
Influens
Astrologi in
vires esse.
Vale h. q. 77
Caelum est phy-
sicum physice
operatur.*

*Influens, &
occidit vel
vires effectus
est generis
quid sit
Influens non
generare sicut
in influens
Influens non
vires generatur
Influens non
vires non
datur.*

*Sponte generatur
multa vobis.
Influens est
occidit sicut.*

*Effectus nullus
est supra causam
sua effectum.*

*De influens ma-
teria est actus
physica.*

*Influens non
ocidit a quo
non influens
generatur immo-
dum.*

tia. Ac sane quum effectus omnes a caelo pendere valeant ministerio luminis, & motus efficiuntium varias, & propemodum infinitas caloris, & frigoris proportionem, temperamentorumque species in materia nostrata; frustra comminiscuntur Physiologi; perperamque ab Astrologis non rerum causas in timas, sed euentum pura signa considerantibus, accipiunt caelorum vocatas influentias; quando a calore, ac frigore omnes effectus subcaelestes more suo promoueri autor est Aristoteles. Amplius autem caelum Aristotelem non solum physice agit in haec nostratia; sed etiam est agens physicum, corpusque naturale: quum autem natura deficiat esse principium motus; proculdubio caelum physice generans aliquando nostratiam, ac speciatim a nimantia spontaneam originem obtinet; ea rigore non potest ministerio influentiarum, vt sunt quid tertium a lumine, ac motu contradiendum. Praeterea istae caelorum vires si latent, quomodo eas nouit vir eruditus? quomodoque patientes effectus paralogizans retulit in causis occultis? an ne Aristotelem non audit effectum hanc spontaneam viuientium generationis, cuius scientiam inquirimus, resolui non debere in causas eo ignotiores? sin autem eas nouit vires vir sublimis, cur ipsas occultas, & caecas appellat? cur earum naturam, differentias, operationes mundo non explicauit? caecis constitutere spontaneum viuientium ortum, aliosne quosvis effectus ab occultis caelorum viribus, influentibus prouenire, nihil est aliud, quam dicere, se nescire qua ratione haec effectus a caelo procedant, & a qua causa proxime generentur. Sed si deinde caelestes influentibus; non vnum est quod doceat ab ijs non posse spontaneam viuientium generationem, veluti a causa efficiente proxima promoueri; nam primo quum multae sint apud suos auctores influentiarum species, pro varietate effectuum, quos procreant; quomodo influentia quae libet specie ab alijs distincta determinatam sibi caelorum plagam necessario vendicet; ac determinatam mundi subcaelestis regionem semper incipiat; nec possit caecae eadem influentis totam caelum, totamque nostratam regionem quoad omnes, ac singulas, & triuisticque mundi partes respicere; quippe cum caelestis, tum subcaelestis mundi, mater; & quae nostratis natura tota heterogenea est, partesque dissimiles inter se; profecto ab illa influentia caelesti spontaneae viuientium generatio promoueri non potest; quando nulla est pars mundi subcaelestis, siue in terra, siue in aqua, siue in aere infero eam consideres, in qua non sponte generentur multa viuentia. Insuper autem quum influentia sit accidens; iam vitra suas vires, ac supra suae naturae gradum operatur; si formam nostratam substantialem, animamque viuientium illam procrearet; illud autem natura non patitur: quae omnes est; sedus causa suae similes, aut imperfectiores illa esse cognoscit. Vltimus autem influxus ille accidentalis ad summum esset instrumentum, quo caelum materiam nostratam accidentali quadam preparatione dispoeret ad formam, generationemque spontaneam viuientium subcaelant: Ceterum hinc haberes caelum non esse causam efficientem proximam spontaneae viuientium generationis; quando superius innotuit in spouae exortu animantium ab alio agente materiam apparari; & apparatam denique ab alio animari; si ergo caelum influxu materiam spontaneae viuientium generationi preparat; iam caelum influxu separate materiei non indit proxime animam viuientium sponte nascentium; sed hoc minus est alicuius agentis; quod inquirimus. At reuera caelum acc influentibus preparat materiam spontaneo animantium ortui; quia ille caeli vires, si in caeli substantia mancant, iam nostratam materiam non attingunt; modo materiei preparatio est actio physica; quae fit per contrarium: sin a caelo per elementa media descendant in regionem nostratam, vt lumen, & motus; iam caelum erit agens remotum; proximum vero fuerit elementum in fluxu caelesti praedictum: sic Aristoteles oculum immediate moueri asserit a perspicuo, quod prius in se admiserit magnam obiecti, ab eoque alteratum, motumque sacris. At vero & hoc voluntarium est asserum a caelo in elementa immediate praeter lumen, & motum, influentiam tertium genus accidentis transfundi.

Argumenta Fernely diluuntur; ubi de trahione magnetis a polo; ferri a magnete; palearumque ab electiro vulgaris opinio conuulitur; magnetemque ad polam sponte conuerti; ferream ad magnetem; paleam ad electrum sponte accurrere demonstratur. Cap. CXXVI.

AD argumenta vero doctissimi viri non erit difficile responsum dare, intumius inspecta rei naturae; illudque in primis admonemus ipsum semper paralogizare; ac principium petere, probare volentem ignota per ignotiora; nemo est enim, qui ambigat ignotius esse cur magnetes ad polam conuertantur, & trahat ferramenta; cur electrum paleas attrahat; quam a quo proceduntur animantia sponte nascentia; vel saltem aequo ignotum, quod non enitatur vitium paralogismi, ac petitionis. Deinde vero speciatim concedentes praeter spontaneam viuientium generationem, plures alios sub caelo fieri effectus admirandos; eosque proxime

*Responsum
tunc quid sit.*

proxime non pendere a cæli motu, & lumine; insitiamur proinde oportere in cælo esse occultas influentias, a quibus illi procedunt immediate; an ne nocuit vir eximius a nullo subcælesti agente illos proxime posse produci? certe qui omnia sigillatim efficientia nostratia non agnouit, id scire non potest: at quis est, qui omnium subcælestium agentium species specialissimas nosse se audeat gloriari? maxima sane pars eorum, quæ scimus, & potissimum rerum nostratium, in situ quoque, minima est eorum, quæ ignoramus. Deinde si disputationi dedero plerosque alios admirandos effectus, vt magnetis conuersionem ad polum, ferri tractionem, & id generis, a cælorum in fluxu proxime pendere; quis me ideo cogit hoc idem sentire de spontanea viuientium generatione? At vero nec cælorum influentias dari ex eo contingit vt acutissimus, quod polus arcticus magnetem trahat, non motu, nec lumine; quia polus omnino fit immobilis, & sine vilo fidere; ac proinde nil polo remaneat, quo magnetem trahat, præter influentias; nam reuera polus magnetem non trahit; sed magnes ad polum sponte se conuertit; haud quidem directus eo vt alicuius influentia cælestis; verum naturali quadam propensione, proprietateque magnetis: qua etenim ratione citra vilius influentiam in ministerium homo admiratus est, atque risibilis; grauia tendunt ad centri punctum; & perque stirpes, ac speciatim heliotropium (quod belle Plinius ait abeuntem Solem intueri temper, omnibusque horis cum eo verti, & nubilo obmbrante) planta maxima nuncupata, tichorinum, se curidaca, malua, & alie id generis conuertunt sua folia, siueque flores ad sidus Solis, in quamcumque eæli partem sol feratur: non enim Sol in altero hemisphærio existens in fluxu per terræ centrū permeante pollet, quo flores in nostro hemisphærio degentes cum in siccō ad centrum contrahat; tum in palatibus sub aquis retrahat; vt dearbore Tyli Arabici sinus insulæ, de Loto Euphratis, meminit sapiens Cossæus: quandoquidem vel Astrologis influentiæ a cæli parte supra vnum hemisphærium existente ad materiam sub cælestem alterius hemisphærii potissimum in opposita terræ plaga non extenduntur: Ita profecto magnes hoc proprium habet, vt in quocunque locorum nostri hemisphærii degat, ipsemet se ad polum arcticum vertat: immo vero & nauæ ad Indos vltra æquatores experitur in alio etiam hemisphærio pixidis magnetem ad arcticum polum sub horizonte illis delatentem, ac inuisum conuerti: At vero ex aduerso cælestis influentia sideris, aut partis alie cælorum cuiusuis determinatæ, vt monebamus, suos effectus part non in toto hemisphærio, multo minus in opposito; sed in ea regione solum sui hemisphærii, cui fideri concursus, vel cæli pars illa influens dominatur: contra tamen repetitum ac magneticam pixidis nauarum in qualibet mundi regione, atque in quacunque parte seu nostri, seu alterius hemisphærii facit, semper ad polum arcticum cuspidem conuoltere. Neque vero illud influentias cæli dandas esse conuincit, quod occultæ vires eis confimiles reperiantur in corporibus nostratibus; vt puta in magne ferrum trahente, atque in electo paleas ad se alliciente; tum quia nulla necessitas est, vt monebamus, si que sunt in nostratibus occultæ vires, illis confimiles in cælestibus esse occultas influentias; quum cælestia dissimillimam obtineant naturam a nostratibus; nec in materia, nec in forma cum his vlla ratione. continentur; tum quia et si magnes vlcio dicatur ferramentum physice ad se attrahere, ac electrum paleas sub ratione causæ electricis; mihi tamen longe probabilius est a magnetis ferrum, & ab electo stipulas attrahi metaphorice, ac sub ratione suis; physice vero ferrum sponte sua currere ad magnetem, & ad electrum paleas: cuius quidem ratio triplex est; prima quidem quia consimiliter ferrum ad magnetem, & palea mouetur ad electrum; vt ignis ad naphtham sibi vndeunque visam; quum autem certum sit naphtham ad se ignem physice non attrahere; quoniam ab eo comburitur; nil autem naturaliter appetit sui corruptionem; sed omnia semper student suæ conseruationi; plane consistat ignem sponte sua currere ad naphtham vt ex ea nouum ignem procreat, veluti ad materiam summe ad ardorem concipiendum dispositam: Vnde liquet ferrum ad magnetem sponte moueri, magnetem ad polum conuerti, & paleas ad electrum accurrere; non vicissim paleas ab electo, magnetem a polo, ferrum a magne te attrahi. Altera vero ratio est, quia ex Aristotele omne mouens corpus in mouendo physice necessario mouetur; quum autem magnes, & electrum quiescent suo munere fungatur, & naphtha consimiliter; atque ad quiescentem magnetem ferrum moueatur, paleaque ferantur ad electrum immotum, ignisque transiliat in naphtham stabilem, & magnes conuertatur ad polum immobilem; quis non fateatur a magne te non trahi ferrum, nec a polo magnetem, nec ab electo paleas, nec a naphtha ignem; sed sponte ferrum ad magnetem, paleas ad electrum, ignem ad naphtham accurrere, ac magnetem se ad polum conuoltere? Tertia vero ratio probabilis est, quam retulit etiam subtilissimus Sealger, nos latius explicamus, nimirum ex Aristotele omnis actio nature, omnique motus fit alicuius suis, bonique adipiscendi gratia; quum ergo nec cælum a magne te, nec magnes a ferro, nec electrum a paleis vllam perfectionem acquirere valeat; sed vicissim a cælo magnes, a magne te fer-

Latus casus non arguit caelestis influentias.

Maxima pars eorum, quæ scimus est minima eorum, quæ ignoramus.

Polus magnetem non trahit motu, nec lumine.

Magnes ad polum vt se conuertat sponte sua.

Astropium conuersiones ad Solem intra.

Influentia non extenditur ad oppositam cæli plagam.

Magnes ad arcticum polum venturus, diu est in alio hemisphærio.

Caesæia nostratibus esse dissimilium.

Magnes vt ferum trahat, & succinum paleas.

Paleas ad electrum currere, & ferrum ad magnetem.

Nil appetit sui corruptionem.

Ignis vt ad naphtham accurrat.

Mouens quod in mouendo mouetur.

Vide li. 4. c. 12. Alibi quæritur si grauis sint.

Dif. lib. 4. c. 185. Lib. 2. cap. 41.

1. Astrop. nat. cap. 4.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Exerc. 102. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. Calc. 15. 16

gnete ferrum ; & ab electo paleas perfici rationabile fit ; quippe ab imperfectiori perfici perfectius irrationabile est : perfectius autem est celum magnere , & magnetem ferro , & electrum paleis , Aristoteli , & omnibus : plane constat a caelo non trahi magnetem , non a magnoete ferrum , non ab electro paleas ; sed vicissim ad electrum paleas accurrere , ad magnetem ferrum , & ad paleam magnetem : vt inde perficiantur ; perfectiones autem , quas habuerunt ab electo paleas , atque a polo magnetis rationis incompetas in naturae maiestatis abditi- tas adhuc delitescunt ; at quas a magnete ferrum adipiscitur , duae sunt evidentes , a subtilis- simo Scaligero non tactae ; vna est , quia ferrum magnetis contactu praeseruat a rubigine ; altera est , quia ferrum magnetis strictu magneticam quoquo posito naturam induit ; quum ad ipsum , vt ad magnetem aliud ferrum accurrat :

Exercitatio cum acutissimo Scaligero de motu magnetis ad polum ; ferri ad magnetem , & palearum ad electrum : Cap. CXVII.

Q Vum autem duae priores rationes necessario demonstret a polo magnetem non attra- hi , nec a magnete ferrum ; nec ab electro paleas ; at viceversa magnetem ad polum te- conuertere ; ferrum ad magnetem , & paleas ad electrum accurrere ; id ipsum tamen , haud efficit ratio postrema , quae solu bilis est : focus enim caelo assistens Intelligentia caelestis corpore perfectior ipsum vere non moueret , a quo perfici non potest ; ceterum a gens ; ac mouens perficitur a ratione sua , & finis acquisitione , qui consistit in similitudine cum primo omnium agente ; quare magnetis si ferrum trahat , non a ferro ; sed a ferri trahente perficitur ; quippe operatio est actus secundus ; atque adeo perfectio saltem accidentalis operans ; perficiturque magnetis ferro attractio perfectionem exhibens ; in hoc Deo summo simili- tudinis eadens ; cuius perfectio suprema est , alijs perfectionem communicare ; quippe natura- boni ea est , esse sui ipsius communicatiui . Sic Intelligentiae gubernando ; ac perficiendo mundum , perficiuntur dum caelos moueat , quia Deo summo similes sunt mundum em- pientius gubernanti , ac perficenti . Addimus etiam perfectiora posse ad minus perfecta moueri , vt inde perfectioni suae augmentum tribuant ; sic homo ad mulierem accurrit vt pater euadat ; sic magnus ignis minorem ad se trahit , quo augetur Aristotelis animaduersione . Sic alimentum a viuente attrahitur , quod eo perficitur in mole . Illud autem omni- nino respicimus , quod subdit acutissimus Scaliger , esse proprius peritatem vt ab interna virtute potius , quam ab externa , a qua non tangitur , moueatur ferrum ad magnetem ; veluti mouetur cattulus ad mammillam ; quomodo mouetur anima ad beatitudinem ab initio principio ; quod sumus boni appetitum frustrationem ; ac veluti palmarum semina ad mare succulentum rigidum mouetur aduersus mari- tum quasi blanditijs aduersans .

Ferrum quod quaeque a ma- gnete perficitur uti arguitur . Rubigo se a ferroparacrisit.

Intelligentia non perficitur a solo .

Agentis vt per- ficitur .

Mouens vt per- ficitur trahendo ferum .

Dei perfectio est ab ipso perfectio- nem dante .

Intelligentia inuicem calu- ni per- ficitur .

Perfectio non ad imperfec- tum mouetur . Quae perfectio non acquiritur .

Animalis quo- que differant ab imperfec- tis .

Inuicem mu- tuum corpus ab exteriori agit .

Ferrum vt ad magnetem ac- currit .

Grana vt fer- rum deorsum ten- dere dicuntur .

Lex vt ab exteriori moue- tur vt sursum di- cuntur .

Sursum vt ad altum conuen- tiat .

Plantae ad ter- ram se inueni- unt .

Mare vt inter- sursum se agi- .

1 Motus . 16
1. Prob. 15. 18
3. Prob. 13. 17
Exer. 102. 101
6.

8. Phy. 1. 19.
1. de an. 1. 19.
3. de an. 1. 10.
& 109.
8. Phy. 1. 33.

Lib. de sacrif. & magis . 3. de or. 1. 10. & 109.

In primis enim doctore Aristotele animalia eo a rebus inani- mis potissime dulsident , quod animalorum proprium est , ac vitale , vniuersique animalium ; moueri ab interno principio efficitur . atque adeo a seipsis ; quum inanimata omnia non nisi ab externo motore ciantur ; internamque nullam obtineant motus principium ; nisi passiuum : Quum ergo ferrum inanimatum sit ; iam id accurrat ad magnetem ; non ab in- terno , sed ab externo motui principio ; non quidem vt carulis ad mammillas ; ac inanimata ad beatitudinem ; sed vt graue ad centrum , ac leue sursum ; quae ad sua loca sponte conueni- astra dicuntur , quia naturalem ad ea obtingent propensionem ; verum ab externo motore ; a deo grauis descendere , leuis dicuntur ascendere , quia in suo originis et impetus ad sua loca forta sita generante , vt plia a protiente , qui impetum in se tota sui duratione tolerauerit , vt potest illorum naturae consentaneo , semper dum extra loca sua sunt , a deo eadem sponte feruntur ; sic plane ferrum inanimatum a sui genitore impetum habuit ; quo moueretur ad ea ; vnde si posset aliquam perfectionem comparare ; atque ad eam magnetem . Non alia sane ratione a generante moueri dicenda est magnetis ad polum , paleae ad electrum ; palma semina ad maritum , flores Rhotropij , Tragopogij , Ornithogali , & aliarum stirpium quam- plurimum ad Solem Selineroapias alias plantas ad Lunam ; de quibus Proclus ; Stirpium enim natura immobilis est ab interno motore ; quippe internus viuentium motor est anima cognoscens , & appetens ; qua plantae carent , sola vegetatrice polientes ; omni cogni- tionis experte . Sed redeamus ad pensum . Postremo concedentes Fernelio doctissimo vtro- in disputationem occultas quasdam esse vires in corporibus nostratibus ; non ideo conce- dere cogemur in caelo influentias esse vires abditas ; quibus illud agatur in haec nostratia , & speciatim spontanea in viuentium generationem proximè promoueat .

Picolominei sententia decernunt viuentia sponte nascuntia proxime gigni a spiritu facto

cap. 3. *Pro generatione animarum a calido humore, ut motus calidus, Cap. CXVIII.*

cap. 3.

2. Phy. 1. 26.

3. de gen. an. cap. 3.

1. de gen. an. cap. 3.

1. h. 1. cap. 19.

4. Meteor.

7. Meteor.

7. Meteor. 1. 26.

1. Meteor. 1. 26.

1. Meteor. 1. 26.

1. Meteor. 1. 26.

1. Meteor. 1. 26.

1. Meteor. 1. 26.

7. Meteor. 1. 26.

2. de gen. an. cap. 3.

Superioris seculi Philosophus eximius Franciscus Piccolomineus libellum edidit sub titulo *De ortu ex putri*, ubi de proposito agens efficientem causam viuentia sponte nascentia proxime generantem reuoluit in spiritum quendam uisilem a calorem motu, ac lumine promanantem: inquit enim: *Quam ex putri oriuntur viuentia; & uisus gigni non possit nisi a viuente; nec adit aliud proximum viuens, a quo gigni ualeant, saltem cogimur celum viuere; & lumen, motumque eius facultate quadam vitali esse pradita; per quam ualeat corporibus inanimatis uisum tribuere.* Pro generatione uero animalium, quae a simili sunt, tria conscribit, calum, patrem, & instrumentum; calum est causa communis, pater propria, semen est instrumentum: ita Sol, & homo generant hominem: Pro generatione animalium ex putri Sol; siue celum sanguis modum quoddam mouere uisum causa communis; uisum etiam propria; quatenus lumen, & motus eius constituitur spiritus proxime formans animalia; eiusque uisum tribuens; qui proportionem responderet spiritui, per quem semina redduntur secunda; & fetus formatur. Qui spiritus quatenus ab emittitur uisus calis habeat uisum uitalis; tamen ut hanc, uel illam uisum producat, non habet a calo, uel a lumine, est sed quatenus in definita materia uisum definita mensura recipitur, congruente definitis speciebus animalium. Calor autem celestis non semper deum gignitur; sed huiusmodi animalia producit; sed genus in elementorum uisum uitalis conferuatur; qui calor, & spiritus quatenus materiam, & qualitatem quandam habeat ex re putrida; facultatem tamen uitalis non ex se recipere ualeat; quam non tribuit se de celo infusum recipit: Hoc lucide affirmat Aristoteles inquit, Generatur autem in terra; humoreque animalia, & planta, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in uisum uitalis; adeo ut quodammodo plena sint anima omnia; quod uisum uitalis consilium celeriter quomodo calor ille comprehensibilis est; comprehendatur autem; & huiusmodi corporis incalescentibus efficitur uelut bulla spumosa &c. Insuper alibi ait Aristoteles; *At uero Solis calor; & animalium, non modo qui in semine uisum, uisum etiam quod excreuit; sit; quatenus diuersim sit a natura, tamen principium habet uitalis.* Similiter alio loco ait idem Aristoteles; *Commune animalium uermium est, & eorum, quae ex uermibus prodeunt, animalium, ut primordium generationis aut a Sole, aut a spiritu prebeatur.* Mentioem facit Philosophus de Sole; & spiritum uel palefaciat utrumque conflare pro generatione huiusmodi animalium; ita tamen ut calum uisum uitalis facultatem largiatur, & infundat; per quam spiritus reddatur secundus: Et quia ambo conspirent, Aristoteles alibi id, quod proximum est, explicat inquit, Naturalis calor secretus est, quae per putredinem excreta sunt; cogit, &c. Ille tamen naturalis calor ex celo habet uitalis facultatem. Sic itaque ex celo uiuente effunditur per uisum uitalis facultas uitalis inclusa in calore; & spiritus uitalis humoris; qui in uisum receptus contrahitur, & redditur per definitas mensuras proprias uariis speciebus animalium: & huiusmodi spiritus proportionem respondente spiritui uitalis; togit materiam huiusmodi, in qua est proportio, respondente uisum uitalis, & uisum uitalis, & ex quo animalia generantur: ac omnia spiritus; & calor sua causa efficiens proxima uisum uitalis ex putri nascentium: Hanc ad uerbum uisum aegegius